
 

Rad.: 08001-3105-007-2014-00208-00                                     Ordinario Laboral 

 
1 

Señora Juez: Paso a su despacho el proceso ordinario laboral - cumplimiento de sentencia de 

la referencia promovido por MARTHA BRIEVA FERNANDEZ contra: COLPENSIONES, 

informándole que se encuentra pendiente aprobar o modificar la liquidación del crédito. 

Sírvase proveer. Barranquilla, 21 de octubre de 2021. 

Secretario 

Dairo Marchena Berdugo 

 

JUZGADO SEPTIMO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

D.E.I.P., veintiuno de octubre de Dos Mil Veintiuno. 
 

Por providencia de fecha 13 de septiembre de la presente anualidad, se siguió avante con la 

ejecución y se ordenó la práctica de la liquidación del crédito, ante lo cual, quien apodera a la 

parte demandante presentó la respectiva liquidación. 

 

En forma precedente, a través de auto adiado 27 de agosto de 2021, se incorporó al plenario la 

resolución SUB198228 del 23 de agosto hogaño. 

 

Se procede a efectuar la liquidación del crédito y ver si se ajusta o no a la presentada por la 

parte demandante, teniendo en cuenta que en el Art. 1º del referido acto administrativo 

solamente se incluyó a la actora en nómina de pensionado para la mesada del mes de 

septiembre de 2021, sin cancelarse retroactivo alguno, ni intereses moratorios y costas 

procesales, lo cual arroja los siguientes resultados: 

 
AÑO IPC PENSION 

     2010    $       1.012.829  
     2011 3,17%  $       1.044.935  
     2012 3,73%  $       1.083.912  
     2013 2,44%  $       1.110.359  
     2014 1,94%  $       1.131.900  
     2015 3,66%  $       1.173.328  
     2016 6,77%  $       1.252.762  
     2017 5,75%  $       1.324.796  
     2018 4,09%  $       1.378.980  
     2019 3,18%  $       1.422.831  
     2020 3,80%  $       1.476.899  
     2021 1,61%  $       1.500.677  
     

        
AÑO MES 

 VALOR   MESADA  MESES TASA VALOR APORTES 

 PENSION   ADICIONAL  MORA ORD. INTERESES A SALUD 

2010 Oct  $          236.327    97,13 21,31%  $          407.632   $            28.359  

  Nov  $       1.012.829    97,13 21,31%  $       1.746.995   $          121.539  

  Dic  $       1.012.829   $    1.012.829  97,13 21,31%  $       3.493.990   $          121.539  

2011 Ene  $       1.044.935    97,13 23,41%  $       1.979.990   $          125.392  

  Feb  $       1.044.935    97,13 23,41%  $       1.979.990   $          125.392  

  Mar  $       1.044.935    97,13 23,41%  $       1.979.990   $          125.392  

  Abr  $       1.044.935    97,13 26,53%  $       2.243.876   $          125.392  

  May  $       1.044.935    97,13 26,53%  $       2.243.876   $          125.392  

  Jun  $       1.044.935   $    1.044.935  97,13 26,53%  $       4.487.752   $          125.392  

  Jul  $       1.044.935    97,13 27,94%  $       2.363.132   $          125.392  

  Ago  $       1.044.935    97,13 27,94%  $       2.363.132   $          125.392  

  Sep  $       1.044.935    97,13 27,94%  $       2.363.132   $          125.392  

  Oct  $       1.044.935    97,13 29,08%  $       2.459.552   $          125.392  

  Nov  $       1.044.935    97,13 29,08%  $       2.459.552   $          125.392  

  Dic  $       1.044.935   $    1.044.935  97,13 29,08%  $       4.919.104   $          125.392  

2012 Ene  $       1.083.912    97,13 29,88%  $       2.621.480   $          130.069  

  Feb  $       1.083.912    97,13 29,88%  $       2.621.480   $          130.069  
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  Mar  $       1.083.912    97,13 29,88%  $       2.621.480   $          130.069  

  Abr  $       1.083.912    97,13 30,78%  $       2.700.440   $          130.069  

  May  $       1.083.912    97,13 30,78%  $       2.700.440   $          130.069  

  Jun  $       1.083.912   $    1.083.912  97,13 30,78%  $       5.400.881   $          130.069  

  Jul  $       1.083.912    97,13 31,29%  $       2.745.185   $          130.069  

  Ago  $       1.083.912    97,13 31,29%  $       2.745.185   $          130.069  

  Sep  $       1.083.912    97,13 31,29%  $       2.745.185   $          130.069  

  Oct  $       1.083.912    97,13 31,33%  $       2.748.694   $          130.069  

  Nov  $       1.083.912    97,13 31,33%  $       2.748.694   $          130.069  

  Dic  $       1.083.912   $    1.083.912  97,13 31,33%  $       5.497.388   $          130.069  

2013 Ene  $       1.110.359    97,13 31,12%  $       2.796.888   $          133.243  

  Feb  $       1.110.359    97,13 31,12%  $       2.796.888   $          133.243  

  Mar  $       1.110.359    97,13 31,12%  $       2.796.888   $          133.243  

  Abr  $       1.110.359    97,13 31,24%  $       2.807.673   $          133.243  

  May  $       1.110.359    97,13 31,24%  $       2.807.673   $          133.243  

  Jun  $       1.110.359   $    1.110.359  97,13 31,24%  $       5.615.347   $          133.243  

  Jul  $       1.110.359    97,13 30,51%  $       2.036.387   $          133.243  

  Ago  $       1.110.359    97 30,51%  $       2.738.395   $          133.243  

  Sep  $       1.110.359    96 30,51%  $       2.710.164   $          133.243  

  Oct  $       1.110.359    95 29,77%  $       2.616.885   $          133.243  

  Nov  $       1.110.359    94 29,77%  $       2.589.339   $          133.243  

  Dic  $       1.110.359   $    1.110.359  93 29,77%  $       5.123.585   $          133.243  

2014 Ene  $       1.131.900    92 29,47%  $       2.557.377   $          135.828  

  Feb  $       1.131.900    91 29,47%  $       2.529.579   $          135.828  

  Mar  $       1.131.900    90 29,47%  $       2.501.782   $          135.828  

  Abr  $       1.131.900    89 29,44%  $       2.471.466   $          135.828  

  May  $       1.131.900    88 29,44%  $       2.443.697   $          135.828  

  Jun  $       1.131.900   $    1.131.900  87 29,44%  $       4.831.855   $          135.828  

  Jul  $       1.131.900    86 28,99%  $       2.351.654   $          135.828  

  Ago  $       1.131.900    85 28,99%  $       2.324.309   $          135.828  

  Sep  $       1.131.900    84 28,99%  $       2.296.965   $          135.828  

  Oct  $       1.131.900    83 28,75%  $       2.250.830   $          135.828  

  Nov  $       1.131.900    82 28,75%  $       2.223.712   $          135.828  

  Dic  $       1.131.900   $    1.131.900  81 28,75%  $       4.393.187   $          135.828  

2015 Ene  $       1.173.328    80 28,81%  $       2.253.571   $          140.799  

  Feb  $       1.173.328    79 28,81%  $       2.225.401   $          140.799  

  Mar  $       1.173.328    78 28,81%  $       2.197.232   $          140.799  

  Abr  $       1.173.328    77 29,05%  $       2.187.131   $          140.799  

  May  $       1.173.328    76 29,05%  $       2.158.727   $          140.799  

  Jun  $       1.173.328   $    1.173.328  75 29,05%  $       4.260.645   $          140.799  

  Jul  $       1.173.328    74 28,89%  $       2.090.342   $          140.799  

  Ago  $       1.173.328    73 28,89%  $       2.062.094   $          140.799  

  Sep  $       1.173.328    72 28,89%  $       2.033.846   $          140.799  

  Oct  $       1.173.328    71 28,99%  $       2.012.540   $          140.799  

  Nov  $       1.173.328    70 28,99%  $       1.984.195   $          140.799  

  Dic  $       1.173.328   $    1.173.328  69 28,99%  $       3.911.698   $          140.799  

2016 Ene  $       1.252.762    68 29,52%  $       2.095.620   $          150.331  

  Feb  $       1.252.762    67 29,52%  $       2.064.802   $          150.331  

  Mar  $       1.252.762    66 29,52%  $       2.033.984   $          150.331  

  Abr  $       1.252.762    65 30,81%  $       2.090.703   $          150.331  

  May  $       1.252.762    64 30,81%  $       2.058.538   $          150.331  

  Jun  $       1.252.762   $    1.252.762  63 30,81%  $       4.052.747   $          150.331  

  Jul  $       1.252.762    62 32,01%  $       2.071.880   $          150.331  

  Ago  $       1.252.762    61 32,01%  $       2.038.463   $          150.331  

  Sep  $       1.252.762    60 32,01%  $       2.005.045   $          150.331  

  Oct  $       1.252.762    59 32,98%  $       2.031.374   $          150.331  

  Nov  $       1.252.762    58 32,98%  $       1.996.944   $          150.331  

  Dic  $       1.252.762   $    1.252.762  57 32,98%  $       3.925.028   $          150.331  
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2017 Ene  $       1.324.796    56 33,51%  $       2.071.715   $          158.975  

  Feb  $       1.324.796    55 33,51%  $       2.034.720   $          158.975  

  Mar  $       1.324.796    54 33,51%  $       1.997.725   $          158.975  

  Abr  $       1.324.796    53 33,50%  $       1.960.145   $          158.975  

  May  $       1.324.796    52 33,50%  $       1.923.162   $          158.975  

  Jun  $       1.324.796   $    1.324.796  51 33,50%  $       3.772.355   $          158.975  

  Jul  $       1.324.796    50 32,97%  $       1.819.938   $          158.975  

  Ago  $       1.324.796    49 32,97%  $       1.783.539   $          158.975  

  Sep  $       1.324.796    48 32,22%  $       1.707.397   $          158.975  

  Oct  $       1.324.796    47 31,72%  $       1.645.882   $          158.975  

  Nov  $       1.324.796    46 31,44%  $       1.596.644   $          158.975  

  Dic  $       1.324.796   $    1.324.796  45 31,15%  $       3.095.054   $          158.975  

2018 Ene  $       1.378.980    44 31,03%  $       1.568.957   $          165.478  

  Feb  $       1.378.980    43 31,52%  $       1.557.512   $          165.478  

  Mar  $       1.378.980    42 31,02%  $       1.497.158   $          165.478  

  Abr  $       1.378.980    41 30,72%  $       1.447.377   $          165.478  

  May  $       1.378.980    40 30,66%  $       1.409.317   $          165.478  

  Jun  $       1.378.980   $    1.378.980  39 30,42%  $       2.726.657   $          165.478  

  Jul  $       1.378.980    38 30,05%  $       1.312.214   $          165.478  

  Ago  $       1.378.980    37 29,91%  $       1.271.730   $          165.478  

  Sep  $       1.378.980    36 29,71%  $       1.229.085   $          165.478  

  Oct  $       1.378.980    35 29,44%  $       1.184.084   $          165.478  

  Nov  $       1.378.980    34 29,23%  $       1.142.048   $          165.478  

  Dic  $       1.378.980   $    1.378.980  33 29,10%  $       2.207.057   $          165.478  

2019 Ene  $       1.422.831    32 28,74%  $       1.090.458   $          170.740  

  Feb  $       1.422.831    31 29,55%  $       1.086.154   $          170.740  

  Mar  $       1.422.831    30 29,05%  $       1.033.331   $          170.740  

  Abr  $       1.422.831    29 28,98%  $          996.480   $          170.740  

  May  $       1.422.831    28 29,01%  $          963.114   $          170.740  

  Jun  $       1.422.831   $    1.422.831  27 28,95%  $       1.853.593   $          170.740  

  Jul  $       1.422.831    26 28,92%  $          891.546   $          170.740  

  Ago  $       1.422.831    25 28,98%  $          859.034   $          170.740  

  Sep  $       1.422.831    24 28,98%  $          824.673   $          170.740  

  Oct  $       1.422.831    23 28,65%  $          781.312   $          170.740  

  Nov  $       1.422.831    22 28,54%  $          744.473   $          170.740  

  Dic  $       1.422.831   $    1.422.831  21 28,36%  $       1.412.302   $          170.740  

2020 Ene  $       1.476.899    20 28,15%  $          692.912   $          177.228  

  Feb  $       1.476.899    19 28,59%  $          668.555   $          177.228  

  Mar  $       1.476.899    18 28,42%  $          629.602   $          177.228  

  Abr  $       1.476.899    17 28,03%  $          586.464   $          177.228  

  May  $       1.476.899    16 27,28%  $          537.197   $          177.228  

  Jun  $       1.476.899   $    1.476.899  15 27,18%  $       1.003.553   $          177.228  

  Jul  $       1.476.899    14 27,18%  $          468.325   $          177.228  

  Ago  $       1.476.899    13 27,43%  $          438.873   $          177.228  

  Sep  $       1.476.899    12 27,52%  $          406.443   $          177.228  

  Oct  $       1.476.899    11 27,13%  $          367.292   $          177.228  

  Nov  $       1.476.899    10 26,76%  $          329.348   $          177.228  

  Dic  $       1.476.899   $    1.476.899  9 26,19%  $          580.200   $          177.228  

2021 Ene  $       1.500.677    8 25,98%  $          259.917   $          180.081  

  Feb  $       1.500.677    7 26,31%  $          230.316   $          180.081  

  Mar  $       1.500.677    6 26,11%  $          195.913   $          180.081  

  Abr  $       1.500.677    5 25,96%  $          162.323   $          180.081  

  May  $       1.500.677    4 25,83%  $          129.208   $          180.081  

  Jun  $       1.500.677   $    1.500.677  3 25,81%  $          193.662   $          180.081  

  Jul  $       1.500.677    2 25,77%  $            64.454   $          180.081  

  Ago  $       1.500.677    1 25,86%  $            32.340   $          180.081  

Totales  $  163.075.810   $  27.314.907     $  268.318.146   $    19.569.097  
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CONCEPTOS VALORES 

Mesadas ordinarias del 24/Oct/10 al 31/Ago/21  $  163.075.810  

Mesadas adicionales del 24/Oct/10 al 31/Ago/21  $    27.314.907  

Intereses moratorios del 28/Jul/13 al 31/Ago/21  $  268.318.146  

Costas procesales aprobadas trámite proceso ordinario  $       3.319.964  

   $  462.028.827  

Menos aportes a salud del 24/Oct/10 al 31/Ago/21  $    19.569.097  

Total liquidación del crédito  $  442.459.730  

 

En ese orden de ideas, como la liquidación del crédito arroja un total de $442.459.730,00, se 

procederá a modificar la presentada por la parte demandante a través de su apoderado judicial. 

 

De otro lado, en lo atinente a la petición de entrega del depósito judicial peticionada en forma 

precedente, en caso de haber saldos por pagar, ha de establecerse los valores de las 

obligaciones a deber, a fin de dictaminar la suma faltante por cancelar. 

 
CONCEPTOS VALORES 

Mesadas ordinarias del 24/Oct/10 al 31/Ago/21  $  163.075.810  

Mesadas adicionales del 24/Oct/10 al 31/Ago/21  $    27.314.907  

Intereses moratorios del 28/Jul/13 al 31/Ago/21  $  268.318.146  

Costas procesales aprobadas trámite proceso ordinario  $       3.319.964  

   $  462.028.827  

Menos aportes a salud del 24/Oct/10 al 31/Ago/21  $    19.569.097  

   $  442.459.730  

Costas procesales aprobadas trámite ejecución de sentencia  $    13.512.361  

   $  455.972.091  

Menos consignación - medida cautelar - fraccionamiento (aportes a salud)  $  295.853.619  

Saldo a favor de la parte demandante  $  160.118.472  

 

Por auto de fecha 22 de agosto de 2019, modificado por auto del 23 de septiembre de 2019, se 

decretó la medida cautelar ordenándose retener a favor de la parte demandante la suma de 

$300.274.702,00, y a favor de la EPS la cifra de $15.148.014,00, de lo cual reposa en la cuenta 

de este despacho el depósito judicial N°416010004598004 del 13 de agosto de 2021 por valor 

de $315.422.716,00. En ese sentido, ante la revocatoria de la facultad de recibir, la petición de 

fraccionamiento elevada por el apoderado de la demandante, coadyuvada posteriormente por 

la actora según memorial que milita en el proceso, resulta procedente el fraccionamiento del 

depósito judicial en los términos acordados. 

 

En vista de que hasta la fecha queda como saldo a favor de la parte beneficiaria un total de 

$160.118.472,00, se tendrá en cuenta para la nueva medida cautelar que se solicitó en pro del 

cumplimiento total de la obligación a deber. 

 

En lo que atañe a la medida cautelar solicitada, al ser viable se procederá a su decreto, y en 

cumplimiento a lo normado en el inciso 2º del Parágrafo del Art. 594 del Código General del 

Proceso, sobre el tema de la inembargabilidad, circunscrito al hecho de que son 

inembargables los recursos de los fondos de reparto del régimen de prima media con 

prestación definida, se indica que, si bien es cierto, los recursos incorporados en el 

presupuesto general de la Nación, que comprenden también las transferencias que hace a las 

entidades territoriales -en tanto constituyen recursos públicos- se encuentran amparadas bajo 

el principio de inembargabilidad, no lo es menos, que a través de algunos pronunciamientos 

de la Corte Constitucional, dicha inembargabilidad no es absoluta sino relativa en tanto se 

vean afectados intereses superiores tratándose en particular de créditos laborales y derechos 

pensionales (Sentencias C-546 de 1992, C-354 de 1997, C-192 de 2005, C-1154 de 2008, 

entre otras). 

 

La inembargabilidad de los recursos de la Seguridad Social, que es la regla general, tiene su 

excepción precisamente en el evento en que se pretenda garantizar el pago efectivo y 
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oportuno de una pensión de vejez, invalidez o  de sobrevivencia; lo anterior porque no tendría 

ningún sentido práctico que se haga más rigurosa una prohibición fundada en el Art. 134 de la 

Ley 100 de 1993, cuando lo que se persigue es el recaudo monetario de un derecho pensional 

que no se ha podido obtener desde su reconocimiento judicial por parte de la entidad de 

seguridad social encargada de hacerlo. 

 

Resulta claro para este Despacho, que si en el trámite de la ejecución de una sentencia judicial 

que contiene el reconocimiento y pago de un derecho pensional, como en el presente caso, el 

embargo solicitado sobre cuentas bancarias donde se manejen los rubros de esta misma 

destinación, se enmarca precisamente en la configuración de la excepción a la regla general de 

la inembargabilidad de los recursos de la seguridad social, constituyéndose así como garantía 

del pago del crédito pensional a favor de la parte demandante. 

 

En refuerzo de lo anterior, cabe resaltar que el Art. 283 de la Ley 100 de 1993 establece que 

los recursos derivados de las cotizaciones pensionales no pueden estar destinados sino al 

cubrimiento de las contingencias de invalidez, vejez y muerte, es diáfano, que los dineros 

embargados y que sean consignados en la cuenta de depósito judicial de este Juzgado, no 

pierden la destinación específica legal de dichos recursos, porque corresponden precisamente 

a aquellos que deben estar destinados al cubrimiento de una contingencia, como lo es el 

retroactivo de la pensión de vejez reconocida. 

 

En conclusión, queda indicado el fundamento legal para la procedencia de la cautela 

decretada sobre las cuentas de la entidad demandada donde se manejen recursos del sistema 

de seguridad social en pensión. 

 

Por último, al divisarse que, en el antedicho acto administrativo, en el numeral 3º de la parte 

resolutiva informase que los descuentos a salud se harían a la EPS SANITAS; en tal sentido, 

se oficiará a esa entidad con la finalidad de girarles los rubros correspondientes a los aportes 

en salud, una vez se encuentre constituido el respetivo depósito debido al fraccionamiento 

ordenado. 

 

En mérito de lo expuesto, el Despacho, 

 

RESUELVE: 

 

1. Modificar la liquidación del crédito practicada por la parte demandante a través de su 

apoderado judicial conforme a la regla 3ª del Art. 446 del C. G. del P. En consecuencia, 

dicho concepto arroja un total de $442.459.730,00. 

 

2. Realizar el fraccionamiento del depósito judicial N°416010004598004 del 13 de agosto 

de 2021 por valor de $315.422.716,00 en tres (2) depósitos judiciales así: $108.177.103,00, 

$187.676.516,00 y $19.569.097,00, el primero de ello, en beneficio de la parte 

demandante, el segundo a favor del Dr. Carlos Gustavo García Amador y el tercero con 

destino a la EPS que se encuentra afiliada dicha parte. 

 

3. Efectuar la entrega una vez ejecutoriado el presente proveído, constituido y allegado el 

depósito judicial por la cifra de $108.177.103,00, a la demandante Sra. Martha Brieva 

Fernández. 

 

4. Efectuar la entrega una vez ejecutoriado el presente proveído, constituido y allegado el 

depósito judicial por la cifra de $187.676.516,00, al Dr. Carlos Gustavo García Amador, 

en calidad de apoderado judicial de la parte demandante. 

 

5. Disponer que el saldo de la ejecución asciende a la suma de $160.118.472,00, cifra que se 

tendrá en cuenta para la nueva orden de embargo que se solicitó. 
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6. Oficiar a la EPS SANITAS, informándole que dentro del proceso de la referencia obra a 

su favor un depósito judicial en monto de $19.569.097,00. Lo anterior, por concepto de los 

aportes a salud de la demandante, quien se encuentra afiliada a dicha entidad, para tal 

cometido deberá allegarse certificado de afiliación. Líbrese el oficio de rigor. 

 

7. Decretar el embargo y retención de las sumas de dinero que posea o llegare tener la 

entidad demandada Colpensiones en cuentas del establecimiento bancario BANCO DE 

OCCIDENTE donde se manejen recursos del sistema de seguridad social en pensión. Se 

elaborará el oficio una vez ejecutoriado el presente auto acorde a lo expresado en la parte 

motiva de esta providencia, en el cual se indicará además que a través de sentencia de 

fecha 27 de enero de 2016, modificada por la Sala Tercera de Decisión Laboral del 

Tribunal Superior del Distrito Judicial de esta ciudad mediante sentencia del 15 de mayo 

de 2019, se condenó a la demandada a reconocer y pagar la pensión de vejez, intereses 

moratorios, costas procesales, menos los aportes a salud. Limitar el embargo hasta la 

suma de $160.118.472,00. Líbrese el oficio de rigor. 

 

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

   

 

ALICIA ELVIRA GARCIA OSORIO 

JUEZ 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

JUZGADO SEPTIMO LABORAL DEL 

CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

Barranquilla, 22 de octubre de 2021 

NOTIFICADO POR ESTADO N°182 

El Secretario_______________________ 

                       Dairo Marchena Berdugo 


